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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

 ۲و۷ 

1۲ و 1۳

سهم تسهیلات مسکن در ۱۰ سال اخیر از  کل تسهیلات بانکی آب رفته است

مانع تراشی بانک ها جلوی وام پروژه های مسکن

وژه  شکست پر
یون اینترنتی کتاب تلویز

۱۳ میلیارد هزینه و بیننده های دورقمی

باید تعامل سازنده ای با دانشگاه های 
یان مقاومت برقرار کنیم جر

کتابخانه های دانشگاهی 
آب رفتند!

 در آغوش مادر بلاکشیده اش 
آرام گرفت

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در نشست خبری همایش بین المللی 
»طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها و واقعیت ها«:

به بهانه بازگشت پیکر محمدعلی اسلامی ندوشن به ایرانآخرین آمارهای سامانه »آک« ایرانداک درباره وضعیت کتابخانه ها چه می گوید؟
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صفحه 1۶

کمه بایدن  به جرم مشارکت در نسل کشی  درخواست محا
در روزهای اخیر طرح شکایتی از بایدن رئیس جمهور آمریکا و چند تن دیگر از 
اعضای کابینه وی در دادگاه فدرال آمریکا ارائه شد که بازتاب فراوانی در رسانه های 
آمریکا داشت. در واقع این شکایت مورد توجه قرار گرفت؛ چراکه یک شکایت 
ساده و پیش پا افتاده نبود، بلکه طرح اتهامی سنگین یعنی مشارکت در نسل کشی 
فلسطینیان، به رئیس جمهور بایدن و بلینکن وزیر خارجه و آستین وزیر دفاع، 
گر به اطلاعات منتشر شده درباره  دوتن از اعضای کابینه ایالات متحده بود. ا
این پرونده در »مرکز حقوق اساسی« ایالات متحده مراجعه کنیم، متوجه خواهیم 
شد که به چه میزان این پرونده مهم و حساس تلقی شده و چه استدلال های 
حقوقی در پس آن وجود دارد که می تواند دولتمردان ایالات متحده و شرکای آنها 
در تل آویو را به شدت دچار آشفتگی کند. در اینجا به برخی زوایای این پرونده 
یم که در سایت مرکز حقوق اساسی به عنوان یکی از طرف های ذی نفع،  می پرداز

مورد اشاره قرار گرفته است.  

   اعلام اقامه دعوا علیه رئیس جمهور بایدن و وزرای کابینه وی
یکا از شکایتی خبر می دهد که براساس  سایت مرکز حقوق اساسی آمر
آن تعدادی از فلسطینی ها از دادگاه فدرال ایالات متحده خواسته اند تا 
رئیس جمهور بایدن و وزیر امور خارجه بلینکن و آستین وزیر دفاع را از تداوم 
یم صهیونیستی  ارائه تسلیحات، پول و همچنین حمایت دیپلماتیک به رژ
که یک نسل کشی آشکار به وسیله دولت اسرائیل علیه شهروندان  منع کند؛ چرا
یان است و مقامات آمریکایی قانونا وظیفه دارند تا  غیرنظامی غزه در حال جر
از این جنایات جلوگیری کنند. در این پرونده به طور صریحی ذکر شده است 
که رئیس جمهور و وزرای ذکرشده در چهارچوب سمت رسمی ای که دارند، 
ی از  ، آن هم در شرایط برخوردار نه تنها در جلوگیری از یک نسل کشی آشکار
کام مانده اند، بلکه مستقیما با استفاده از سلاح،  نفوذ لازم بر دولت اسرائیل نا
منابع مالی و پوشش دیپلماتیک در توسعه این نسل کشی سهیم شده اند. این 
شکایت نیز برمبنای نقض وظایف مندرج در کنوانسیون نسل کشی و حقوق 

بین الملل عرفی انجام گرفته است. 
                        

   شاکیان چه کسانی هستند؟
کیان و به واسطه مرکز حقوق اساسی و شرکت حقوقی  این شکایت از طرف شا
کیان تعدادی از  »وان در هوت، ال ال پی« به دادگاه فدرال ارائه شده است. شا
اشخاص حقیقی فلسطینی- آمریکایی و همچنین برخی سازمان های حقوق 
بشری مانند بخش بین المللی دفاع از کودکان فلسطینی و موسسه الحق هستند. 
، محمد احمد ابو رکبه،  در میان اشخاص حقیقی نام هایی چون دکتر عمر النجار
لیلا الحداد، باسم الکررا و یکی از شهروندان آمریکایی با نام اختصاری »ای.  ان« 
به چشم می خورد. اغلب این افراد شهروندان ایالات  متحده به شمار می آیند که 
با خانواده های خود در غزه سکونت دارند. تعدادی از آنها همه اعضای خانواده 
خود را از دست داده  اند و شماری دیگر در غزه تحت محاصره قرار گرفته یا آواره 
شده اند. برخی نیز چون شهروند آمریکایی که نام مختصر آن ذکر شد، اقوامی در 
غزه دارند. دکتر عمر النجار پزشک 24  ساله یک مجتمع پزشکی در خان  یونس و 
کیان این پرونده ، در رابطه با دلایل طرح شکایت خود این  گونه می  گوید:  یکی از شا
»صادقانه بگویم، بازبینی تمام صحنه  های هفته گذشته دشوار است. وقتی آنها 
را به یاد می  آورم درهایی به جهنم باز می شود. من پنج نفر از بستگان خود را از 
یادی از کودکان را که تنها بازماندگان خانواده  های خود بودند،  دست دادم، تعداد ز

درمان کردم. اجساد دانشجویان پزشکی و خانواده هایشان را تحویل گرفتم و دیدم 
که بیمارستان به پناهگاهی برای ده ها هزار نفر تبدیل شده است؛ چراکه همه 
ما سوخت، برق، آب و غذا را از دست داده ایم. ایالات متحده باید جلوی این 
نسل کشی را بگیرد. هر کسی در هر نقطه ای از دنیا وظیفه دارد آن را متوقف کند.«

                  
   چرا اقدامات اسرائیل نسل کشی محسوب می شود؟          

کید شده  در این دادخواست که خواهان اعلام و صدور حکم قضایی است، تا
که به رغم توجه به اقداماتی که حماس مرتکب شده است، چنین اقداماتی از 
نظر قانونی نمی تواند اشکالاتی چون هدف قرار دادن کل جمعیت و مجازات 
دسته جمعی انجام گرفته توسط دولت اسرائیل را توجیه کند، چه برسد به اینکه 
یم صهیونیستی بیش از 11000  کنون رژ توجیهی برای نسل کشی باشد. از 8 اکتبر تا
نفر فلسطینی را که اغلب آنها غیرنظامی و شامل 4600 کودک بوده اند، به قتل 
رسانده و بیش از 1.5 میلیون نفر را آواره کرده است. هزاران فلسطینی همچنان 
مفقود هستند و تخریب بیمارستان ها، مدارس و بیشتر زیرساخت های غزه و 
همچنین محرومیت عمدی از دسترسی به آب، غذا، برق و دارو عملا زندگی 

در غزه را غیرممکن کرده است.     
یم صهیونیستی مناطق غیرنظامی و زیرساخت ها را هدف قرار داده - حتی  ارتش رژ
یات اساسی  با بهره گیری از تسلیحات شیمیایی- و فلسطینی ها را از ضرور
محروم کرده است؛ آن هم در شرایطی که رویکرد انسان زدایی فلسطینی ها را 
در پیش گرفته و آنها را به عنوان »حیوانات انسان نما« که مستحق حمایت های 
بشری نیستند، معرفی می کند و سوگند می خورد که همه چیز را از بین ببرد. همه 
کید بر آسیب و نه دقت ]مورد ادعای اسرائیل[ است.                         اینها روشن می کند که تا
 اینها شواهد گسترده ای هستند که اقدامات دولت اسرائیل یک نسل کشی آشکار 
است. کنوانسیون نسل کشی اقداماتی را که به منظور نابود کردن کامل یا جزئی یک 
گروه ملی، قومی، نژادی یا مذهبی از طریق کشتن، آسیب جدی جسمی و روانی 
بر یک گروه هدف یا ایجاد شرایطی از زندگی به منظور نابودی کامل یا جزئی آنها 
انجام می گیرد، به عنوان نسل کشی تعریف کرده است. اما درکنار همه این موارد، 
باید گفت که این پرونده با بیانیه ای از »ویلیام شاباس« متخصص برجسته حقوق 
در زمینه نسل کشی نیز همراه شده است. در این بیانیه وی ویژگی های اظهارات 
دولت اسرائیل، حملات نظامی مرگبار و محاصره کامل را نشانه های نسل کشی 
معرفی می کند و در عین حال نقض وظیفه قانونی از سوی ایالات متحده را مورد 
گانه نیز توسط جان  تایید قرار می دهد. علاوه  بر  این یک بیانیه تخصصی جدا
یا سنفورد و بری تراختنبرگ دانشمندان حوزه مطالعات نسل کشی  کس، ویکتور کا
و هولوکاست ضمیمه دیگری از پرونده محسوب می شود که در آن توضیح داده 
شده که چگونه نیات و اقدامات نسل کشی رهبران اسرائیل، با دیگر نسل کشی های 

یخ معاصر مشابهت دارد.                           تار

   مستندات اعلام جرم علیه بایدن و وزرای کابینه آمریکا 
، وکیل ارشد مرکز حقوق اساسی و یکی از وکلای این پرونده می گوید  گر کاترین گالا
»در پنج هفته گذشته رئیس جمهور بایدن و وزرای خارجه و دفاع بلینکن و آستین، 
شانه به  شانه در کنار حکومتی ایستاده اند که قصد خود را برای نابودی جمعیت 
فلسطینی در غزه آشکار کرده است. همان طور  که محله  به  محله، بیمارستان 
به بیمارستان و به همراه آنها پناهگاه های فلسطینی های آواره بمباران شده اند 
و در حالی که مردم در محاصره و انسداد کاملی قرار داشتند که نیازهای انسانی 
2.2 میلیون انسان برای زندگی مورد انکار قرار می گرفت، آنها ]بایدن و تیمش[ 
همچنان به حمایت نظامی و سیاسی از کمپین نسل کشی در اسرائیل ادامه 

داده اند؛ در حالی که هیچ خط قرمزی نیز اعمال نکرده اند.«        
در این مرحله است که بحث قانونی جرم انگاری این عمل رئیس جمهور مطرح 
می شود: »ایالات متحده یک تعهد واضح و الزام آور برای جلوگیری از نسل کشی 
دارد. آنها در انجام وظیفه قانونی و اخلاقی خود برای استفاده از قدرت قابل توجهی 
که برای پایان دادن به این وحشت دارند، شکست خورده اند. آنها باید این کار را 
انجام دهند. »ایالات متحده براساس ماده 1 کنوانسیون نسل کشی موظف است 
مانع از اقدامات نسل کشی شده و مرتکبان را مجازات کند. ایالات متحده در 
سال 1988 و از هنگامی که کنوانسیون را پذیرفت و قانون اجرای آن را تصویب 
کرد، این تعهد را بر دوش گرفته است. به نظر می رسد نفوذ قابل توجه ایالات متحده 
کیان می گویند که  بر اسرائیل این وظیفه بازدارندگی را دو چندان می کند. اما شا
دولت بایدن نه تنها در جلو گیری از نسل کشی فلسطینیان توسط رژیم صهیونیستی 
کام بوده، بلکه به طور فعالی به آن کمک هم کرده است. از آغاز بمباران ها  نا
کنون بایدن بارها از طریق گفتار و عمل حمایت تزلزل ناپذیر ایالات متحده  تا
از اسرائیل را تایید کرده است. این در شرایطی رقم می خورد که دادگاه ها فراهم 
کردن سلاح و سایر مواد به عاملان نسل کشی را به عنوان یک همدستی تشخیص 
داده اند. برای مجرم دانستن ارائه دهندگان کمک، اساسا نیازی به سهیم بودن 
یافت کنندگان وجود ندارد. ویلیام شاباس، کارشناس  آنها در نیات نسل کشی در
بین المللی برجسته حقوق در زمینه نسل کشی در بیانیه خود در رابطه با این 
پرونده می نویسد: »من به این استنباط رسیده ام که خطر جدی نسل کشی علیه 
جمعیت فلسطینی غزه وجود داشته و ایالات متحده در معرض نقض تعهدات 
خود قرار دارد؛ تعهداتی که هم براساس کنوانسیون نسل کشی 1948 که عضو آن 
است و هم براساس قوانین بین المللی عرفی، متقبل شده تا از موقعیت نفوذ 
خود بر دولت اسرائیل و اتخاذ بهترین اقدامات در راستای ممانعت از وقوع این 

جنایت، بهره گیری کند.«                            
، مدیر اجرایی بخش بین المللی دفاع از کودکان فلسطینی می گوید  خالد قوزمر
کودکان فلسطینی در غزه بدون شک مورد حمله قرار می گیرند زیرا حملات 
یم صهیونیستی خانه ها، مدارس و محله های آنان را ویران  متداوم ارتش رژ
می کند. نیروهای اسرائیلی از سلاح های ساخته شده آمریکا و حمایت مالی این 
کشور برای کشتن آنها و خانواده هایشان استفاده می کنند، آن هم در شرایطی که 
معاف از مجازات هستند. در حالی که مردم جهان برای اعتراض در خیابان ها 
به راه افتاده اند؛ رهبران جهان روزبه روز نشان می دهند برای خاتمه دادن به 
ویرانی فاجعه بار غزه و اوضاع بی سابقه فلسطینی ها در آن جسارت لازم را 
یم.  ندارند. ما برای پایان دادن به این نسل کشی نیاز به همراهی مردم آمریکا دار
وکیل محلی شرکت حقوقی »وان در هوت« نیز معتقد است ایالات متحده 
برای جلوگیری از افزایش جنایات در غزه باید تعهدات خود را تحت کنوانسیون 
ی اقدامات حماس هر قدر  نسل کشی و حقوق بین الملل انجام دهد. به نظر و
کنون  ک بوده باشد، به هیچ وجه نمی تواند قتل عام هایی را که ا هم که وحشتنا
یم صهیونیستی و با رضایت و حمایت بی قید و شرط آمریکا انجام  توسط رژ
کنون وظیفه دادگاه هاست که ایالات متحده را به انجام  می شود، توجیه کند. ا
کیان پرونده که  تعهدات قانونی خود وادار کنند. محمد هرزالله، یکی دیگر از شا
یادی را از دست داده ایم، اما هنوز  خانواده اش در غزه هستند، می گوید: »ما افراد ز
یم  ی هستند که زندگی می کنند و ما در قبال آنها این دین را دار افراد بی شمار
که همه اقدامات لازم برای پایان دادن به این نسل کشی را انجام دهیم. من هر 
ی  ی که از دستم بر می آمد، از شرکت در تظاهرات و اعتصابات و نامه نگار کار
کنون از دادگاه ها می خواهم  به نمایندگان گرفته تا نافرمانی مدنی انجام داده ام. ا

تا به این نسل کشی دوام دار خاتمه دهند.«                

درسی از اسلامی ندوشن

ـــد »ناظر نگران« باشیم  ـــر دقیقی است، ما بای ـــر مرحوم اسلامی ندوشن تعبی ـــی تعبی ـــاره هویت ایران درب
ـــج آنها باشیم  ی ـــال ترو ـــی را شناسایی کنیم و دنب ـــه این دلیل هم خوبی های فرهنگ و هویت ایران و ب
و هم بدی ها و آسیب های آن را؛ و دنبال طرد آنها باشیم. نقد خلقیات ایرانیان در سیاست و 
ـــه  ـــد از آن غفلت کرد و البت ـــان است و نبای ـــران و ایرانی ـــه ای فرهنگ و آموزش و زندگی روزمره خدمت ب
اصلی ترین نقد به فرهنگ و اخلاق شاهنشاهی و فرهنگ و اخلاق ارباب_ رعیتی است که از درون 

ـــی آمده است.  ـــه نبرد هویت ایران ب
کی ندارد انگار تمام رودهای  این تعبیر هم درست است که ایران چون اقیانوس محتومی است که با
جهان فرهنگ را از هرجا که جوشیده باشند، در خود گرد آورد. این هم خوب است و هم باعث 
نگرانی است. نگرانی آنجاست که گروهی را مقلد می کند و این سم هویت ایرانی است. اما خوب 

است که راه را باز می کند تا بتواند فرهنگ خود را غنا بخشد. 
اما با این نظر که »ایران، شرق را شرق نگه داشت و غرب را غرب، و خود او در این میان نیمه شرقی 
نیمه غربی شد و به طورکلی سرنوشتش آن گشت که بار دوگانه ای بر دوش داشته باشد.« هم موافق 
ـــز  ـــود و هرگ ـــی« است و از ابتدا چنین ب ـــه غرب ـــه شرقی و ن ـــران »ن کله هویت ای هستم و هم نقد دارم. شا
نخواست رنگ دیگران را به خود بزند، بلکه تلاش کرد رنگ خود را به فرهنگ های دیگر بزند، حتی 
یرا کمال خود را در آن  ید، ز در رابطه با اسلام نیز چون آن را حق یافت با آن انس گرفت و عشق ورز
دید و به این دلیل اسلام اموی و عباسی را نپذیرفت و رو به اسلام علوی آورد که حق را جلوه می دهد 
ـــه این ترتیب اسلام یکی از اصلی ترین عناصر هویت ایرانی شد. البته ما  و در آن آرامش گرفت و ب
ی هستیم که انقلاب اسلامی را دیدیم تا بتوانیم هویت اسلامی- ایرانی  نسل خوشبخت و تاثیرگذار
ـــر  ـــم عناص ـــلاش می کردی ـــد ت ـــه بای ـــم و البت ـــال آن بودی ـــا به دنب ـــه قرن ه ـــد از اینک ـــیم، بع ـــی ببخش ـــق عین را تحق
ـــر عنصر خطرزای فرهنگ و سیاست شاهنشاهی را- از هویت ایرانی بزداییم و  ـــاروا- و از همه مهم ت ن
این کار را با اسلام انجام دادیم. اما هنوز به مقصد و مقصود نرسیدیم و خطرها به راه است... و البته 
ـــا  ـــد ت ـــر دوش می کش ـــو را ب ـــپنتامینو و انگره مین ـــان س ـــرد بی پای ـــر و نب ـــر و ش ـــه خی ـــاد دوگان ـــی تض ـــت ایران هوی

درستی و راستی را در جان و  سرزمین خود و جهان انسانی تحقق بخشد. 
ی خود را دوباره کشف کنیم و  ی و خانه پدر بنابراین باید ما با تکاپویی بی پایان، سرزمین مادر
ک ایران هم مقدس  ـــا بشناسیم. در این مسیر سرزمین و مرزوبوم و خا برای این مهم نباید سر از پ
یت ایرانی  کپرست شویم یا ایران پرست و پان ایرانیسم باشیم، بلکه هو می شود، نه اینکه خا
ــا نژادپرستی و قوم گرایی و ناسیونالیسم ندارد ، بلکه توجه به  را کشف کنیم که هیچ شباهتی بـ
ــه روحی زنده و  ن است کـ ن روح مدر ــان بدو ــران به مثابه جهانی در میان جهـ ــه ایـ هویت حریرگونـ
یا دارد که هرگز از پا ننشسته است و درعین حال که ایرانی است، اسلامی است و درعین حال  پو
ــرای جهان می خواهد. خواست او سعادت  ــر و نیکی را بـ ــه اسلامی است، جهانی است و خیـ کـ
یت است. این هویت نشان عالمی فوق فرهنگ است، بلکه فرهنگ  را در خود دارد تا به  کل بشر
ی با عنصر انس و انسانیت است که انسان ایرانی را به این  هدفی متعالی برسد. آن عشق باز
باور رسانده که وظیفه ای بر دوش دارد که آن نه تنها رسالت اوست، بلکه اصالت اوست تا اولا 
کستر خود برانگیزد و روزگار آباد  یت را از پس هر ویرانی ققنوس وار از خا ایران و ثانیا جهان بشر

و آزاد را به ارمغان آورد. 
ـــان نقد  ـــان ما هم زب ـــد باشیم. ازاین رو زب ـــد بای ـــا لاب ـــاره هویت ایرانی »ناظر نگران« هستیم ی ی ما درب آر
است و هم زبان ستایش، بلکه زبان حکمت است، تا به ایرانیان نهیب زنیم و از وضع موجود- که 
ک  یم تا در زیر سیل بنیان برافکن جهان آشوبنا دشمن ماست- برهانیم و  او  را به حرکت تحولی وادار
کنونی که جز ستم و فساد را نمی شناسد و جهان توهم و توهمات مضاعف است، دچار غفلت 

نشویم و زیر خروارها زر و زور و تزویر مدفون نشویم و به سوی وضع موعود رهسپار شویم. 
ـــم  ـــد اما در معل ی ـــود و می گفت: »بیاموز ـــم ب ی او معل این درسی است که از اسلامی ندوشن آموختم. آر

ی شانه های او سوار نشوید، بلکه افق را پیدا و حرکت کنید.«  خود متوقف نشوید و رو
خدایش رحمتش کند. 

میراحمدرضا مشرف
پژوهشگر حوزه بین الملل 
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